
№ 1          13 марта 2015 год 

 

 

РЕШЕНИЕ 

Хурала представителей сельского поселения сумона Ырбан 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения сумона 

Ырбан Тоджинского кожууна  

 

В целях приведения Устава сельского поселения сумона Ырбан Тоджинского 

кожууна Республики Тыва в соответствие федеральному законодательству Хурал 

представителей сельского поселения сумона  Ырбан Тоджинского кожууна,  РЕШИЛ: 

 

 

 

1.Статью 4 изложить в следующей редакции: 

«Статья 4. Вопросы местного значения сумона 

 

1. К вопросам местного значения сумона относятся: 

 1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и 

исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, 

составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения; 

 2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения ; 

 3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности поселения; 

 4)обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных 

пунктов поселения; 

 5) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, 

общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 

 6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения 

услугами организаций культуры; 

 7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической 

культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий поселения; 

 8) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в 

том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и 

земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и 

ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и 

периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий 

(помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; 

организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, 

озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, 

размещение и содержание малых архитектурных форм); 

   

 

ТОЖУ КОЖУУННУН 

ЫРБАН КОДЭЭ ЧАГЫРГА 

ЧЕРИНИН 

ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ 

 

 

 

 

ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СУМОНА ЫРБАН 

ТОДЖИНСКОГО КОЖУУНА 

 

                                      

file:///C:/content/act/28127bb4-cbce-4554-9b4c-37e1bcb687d1.doc


9)присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, 

присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением 

автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или 

межмуниципального значения, местного значения муниципального района), 

наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, 

аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном 

адресном реестре; 

 10)содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий 

для развития малого и среднего предпринимательства; 

 11)организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в 

поселении; 

 12)оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин; 

13) формирование архивных фондов поселения.  

2. Законами субъекта Российской Федерации и принятыми в соответствии с ними 

уставом муниципального района и уставами сельских поселений за сельскими 

поселениями могут закрепляться также другие вопросы из числа предусмотренных частью 

1 статьи 14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» вопросов местного значения городских 

поселений. 

3. Иные вопросы местного значения, предусмотренные частью 1 статьи 14 

Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» для городских поселений, не отнесенные к вопросам местного 

значения сельских поселений в соответствии с частью 2 настоящей статьи, на территориях 

сельских поселений решаются органами местного самоуправления соответствующих 

муниципальных районов. 

2. Часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 12 следующего содержания: 

«12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества 

оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены 

федеральными законами;»  

3. Часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 13 следующего содержания: 

«13) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного 

фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального 

использования в соответствии с жилищным законодательством.».  

4. Статью 6 дополнить частями 4 и 5 следующего содержания: 

«4. По вопросам, отнесенным в соответствии со статьями 14, 15 и 16  Федерального 

закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» к вопросам местного значения, федеральными законами, уставами 

муниципальных образований могут устанавливаться полномочия органов местного 

самоуправления по решению указанных вопросов местного значения, а в случае, 

предусмотренном частью 3 статьи 16.2 Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», указанные полномочия 

могут устанавливаться законами субъектов Российской Федерации. 

5. Законами субъекта Российской Федерации может осуществляться 

перераспределение полномочий между органами местного самоуправления и органами 

государственной власти субъекта Российской Федерации. Перераспределение полномочий 

допускается на срок не менее срока полномочий законодательного (представительного) 

органа государственной власти субъекта Российской Федерации. Такие законы субъекта 

Российской Федерации вступают в силу с начала очередного финансового года.». 

5. Пункт 6.2 части 1 статьи 6 Устава после слов «округов», дополнить словами 

«программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, программ 

комплексного развития социальной инфраструктуры поселений».  

consultantplus://offline/ref=524BA0E94448170FEA710683956396E729FC2A29CDDD9ED2772A0BB595957F2201C3C0CB0FD4P5G
consultantplus://offline/ref=524BA0E94448170FEA710683956396E729FC2A29CDDD9ED2772A0BB595957F2201C3C0CB0FD4P5G
consultantplus://offline/ref=524BA0E94448170FEA710683956396E729FC2A29CDDD9ED2772A0BB595957F2201C3C0CB0FD4P5G
file:///C:/Users/DORJU/Desktop/Новая%20папка/Кожууны/Дзун-Хемчик/Шеми/проект%201.doc%23Par0%23Par0
consultantplus://offline/ref=6F7C4F7F0168AAC4FA7AD2450C173D42F6B4ADED5868DF189A146282E44E31A7BACF75A204137200uC6CI
consultantplus://offline/ref=C34C575A56FB15E60D242B8A95F1D0515A4FC3BB2E6E382AF77150066900E7D2E22FAE3A8D427C15d4G9J
consultantplus://offline/ref=C34C575A56FB15E60D242B8A95F1D0515A4FC3BB2E6E382AF77150066900E7D2E22FAE3A8D427C17d4G4J
consultantplus://offline/ref=C34C575A56FB15E60D242B8A95F1D0515A4FC3BB2E6E382AF77150066900E7D2E22FAE3A8D427C12d4GBJ
consultantplus://offline/ref=C34C575A56FB15E60D242B8A95F1D0515A4FC3BB2E6E382AF77150066900E7D2E22FAE3F88d4G4J


 

 

6. Часть 2 статьи 7 Устава изложить  в следующей редакции: 

«2. Местный референдум проводится на всей территории муниципального 

образования».  

7. Статью 11 изложить в следующей редакции: 

«Статья 11. Территориальное общественное самоуправление 

 

1. Под территориальным общественным самоуправлением понимается 

самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории поселения, для 

самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по 

вопросам местного значения. 

Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное 

самоуправление, устанавливаются представительным органом поселения по предложению 

населения, проживающего на данной территории. 

2. Территориальное общественное самоуправление осуществляется непосредственно 

населением посредством проведения собраний и конференций граждан, а также 

посредством создания органов территориального общественного самоуправления. 

3. Территориальное общественное самоуправление может осуществляться в пределах 

следующих территорий проживания граждан: подъезд многоквартирного жилого дома; 

многоквартирный жилой дом; группа жилых домов; жилой микрорайон; сельский 

населенный пункт, не являющийся поселением; иные территории проживания граждан. 

4. Органы территориального общественного самоуправления избираются на 

собраниях или конференциях граждан, проживающих на соответствующей территории. 

5. Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным с 

момента регистрации устава территориального общественного самоуправления 

уполномоченным органом местного самоуправления соответствующих поселения, 

внутригородской территории города федерального значения, внутригородского района. 

Порядок регистрации устава территориального общественного самоуправления 

определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми 

актами представительного органа муниципального образования. 

Территориальное общественное самоуправление в соответствии с его уставом может 

являться юридическим лицом и подлежит государственной регистрации в 

организационно-правовой форме некоммерческой организации. 

6. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления территориального 

общественного самоуправления считается правомочным, если в нем принимают участие 

не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших 

шестнадцатилетнего возраста. 

Конференция граждан по вопросам организации и осуществления территориального 

общественного самоуправления считается правомочной, если в ней принимают участие не 

менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее 

одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего 

возраста. 

7. К исключительным полномочиям собрания, конференции граждан, 

осуществляющих территориальное общественное самоуправление, относятся: 

1) установление структуры органов территориального общественного 

самоуправления; 

2) принятие устава территориального общественного самоуправления, внесение в 

него изменений и дополнений; 

3) избрание органов территориального общественного самоуправления; 

4) определение основных направлений деятельности территориального 

общественного самоуправления; 



5) утверждение сметы доходов и расходов территориального общественного 

самоуправления и отчета о ее исполнении; 

6) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов территориального 

общественного самоуправления. 

8. Органы территориального общественного самоуправления: 

1) представляют интересы населения, проживающего на соответствующей 

территории; 

2) обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях и конференциях 

граждан; 

3) могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству территории, 

иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых 

потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, как за счет 

средств указанных граждан, так и на основании договора между органами 

территориального общественного самоуправления и органами местного самоуправления с 

использованием средств местного бюджета; 

4) вправе вносить в органы местного самоуправления проекты муниципальных 

правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению этими органами и 

должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено 

принятие указанных актов. 

9. В уставе территориального общественного самоуправления устанавливаются: 

1) территория, на которой оно осуществляется; 

2) цели, задачи, формы и основные направления деятельности территориального 

общественного самоуправления; 

3) порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, срок 

полномочий органов территориального общественного самоуправления; 

4) порядок принятия решений; 

5) порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и распоряжения 

указанным имуществом и финансовыми средствами; 

6) порядок прекращения осуществления территориального общественного 

самоуправления. 

10. Дополнительные требования к уставу территориального общественного 

самоуправления органами местного самоуправления устанавливаться не могут. 

11. Порядок организации и осуществления территориального общественного 

самоуправления, условия и порядок выделения необходимых средств из местного 

бюджета определяются уставом муниципального образования и (или) нормативными 

правовыми актами представительного органа муниципального образования 

8. В пункте 3 части 3 статьи 12 после слов «проекты планировки территорий и 

проекты межевания территорий» дополнить словами «за исключением случаев, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации». (вступает в 

силу с 01.03.2015) 

 

9. Статью 19 дополнить частью 5.1 следующего содержания: 

«5.1) В случае принятия закона субъекта Российской Федерации, изменяющего 

порядок избрания главы муниципального образования, устав соответствующего 

муниципального образования подлежит приведению в соответствие с указанным законом 

субъекта Российской Федерации в течение трех месяцев со дня вступления в силу 

указанного закона субъекта Российской Федерации. 

В случае принятия закона субъекта Российской Федерации, предусматривающего 

избрание главы муниципального образования из состава представительного органа 

соответствующего муниципального образования, выборы главы такого муниципального 

образования не назначаются и не проводятся, если соответствующий закон субъекта 

Российской Федерации вступил в силу до наступления даты, начиная с которой 

consultantplus://offline/ref=C2BD0F1BCAE595C2D981575AACCC940E60AEA795539BF48F22EE9855D1UAXDG


представительный орган городского округа был бы вправе принять решение о назначении 

выборов главы муниципального образования в соответствии с Федеральным законом от 

12 июня 2002 года N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации". 

В случае принятия закона субъекта Российской Федерации, изменяющего порядок 

избрания главы муниципального образования, данный порядок применяется после 

истечения срока полномочий глав муниципальных образований, избранных до дня 

вступления в силу указанного закона субъекта Российской Федерации».  

10. Статью 19 дополнить частями 13 и 14 следующего содержания: 

«13) В случае, если избранный на муниципальных выборах глава муниципального 

образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения 

представительного органа муниципального образования об удалении его в отставку, 

обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы главы 

муниципального образования не могут быть назначены до вступления решения суда в 

законную силу. 

14) В случае, если избранный из состава представительного органа муниципального 

образования глава муниципального образования, полномочия которого прекращены 

досрочно на основании решения представительного органа муниципального образования 

об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, 

представительный орган муниципального образования не вправе принимать решение об 

избрании из своего состава главы муниципального образования до вступления решения 

суда в законную силу.».  

11. В абзаце 2 части 4 статьи 20 второе предложение изложить в следующей 

редакции: 

«Половина членов конкурсной комиссии назначается представительным органом 

поселения, а другая половина - главой местной администрации муниципального района.».  

12. Статью 29 дополнить частью 3 следующего содержания: 

«3. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающие вопросы 

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке 

регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, 

установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с 

законом субъекта Российской Федерации. 

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 

правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные 

обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, 

способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской».  

13. В части 2 статьи 30 Устава слова «Муниципальные правовые акты» заменить 

словом «Муниципальные нормативные правовые акты».  

14. Статью 33 изложить в следующей редакции: 

«Статья 33. Муниципальное имущество 

1. В собственности сумона может находиться: 

1) имущество, предназначенное для решения установленных  Федеральным законом 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  

вопросов местного значения; 

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных 

федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, а также 

имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов 

местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15  

consultantplus://offline/ref=979AFA1CE4C67D7EB1DC2E04C308C786EFAE36141BA6D0C3D6AA8311C8jBWEJ
consultantplus://offline/ref=8E68D920D99718EE6D1C2EDA4374A58478ADD84EBB757831ADF05E77DD5A538BC716F599DD483E5FSFn6D
consultantplus://offline/ref=8E68D920D99718EE6D1C2EDA4374A58478ADD84EBB757831ADF05E77DD5A538BC716F599DD483E58SFn6D


Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного 

самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных 

служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с 

нормативными правовыми актами представительного органа муниципального 

образования; 

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых 

предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не 

отнесены к вопросам местного значения; 

5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в 

соответствии с частями 3 и 4 статьи 14, частью 3 статьи 16 и частями 2 и 3 статьи 16.2  

Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», а также имущество, предназначенное для осуществления 

полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 

статьи 17 названного Федерального закона.».  

15. Статью 35 изложить в следующей редакции: 

Статья 35. Бюджет сумона  

 

1. Сумон имеет собственный бюджет (местный бюджет). 

2. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и 

исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление 

и утверждение отчета об исполнении местного бюджета осуществляются органами 

местного самоуправления самостоятельно с соблюдением требований, установленных 

Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

3. Бюджетные полномочия муниципальных образований устанавливаются 

Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

4. Территориальные органы федерального органа исполнительной власти, 

уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов, предоставляют 

финансовым органам муниципальных образований информацию о начислении и об уплате 

налогов и сборов, подлежащих зачислению в бюджеты соответствующих муниципальных 

образований, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

В случае, если местная администрация муниципального района осуществляет 

полномочия местной администрации поселения, являющегося административным 

центром муниципального района, в соответствии с абзацем третьим части 2 статьи 34  

Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», территориальный орган федерального органа исполнительной 

власти, уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов, 

предоставляет финансовому органу данного муниципального района информацию о 

начислении и об уплате налогов и сборов, подлежащих зачислению в бюджет указанного 

поселения, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

5. Руководитель финансового органа муниципального образования назначается на 

должность из числа лиц, отвечающих квалификационным требованиям, установленным 

уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом 

исполнительной власти. 

6. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой 

отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и 

о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников 

муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание 

подлежат официальному опубликованию. 

consultantplus://offline/ref=8E68D920D99718EE6D1C2EDA4374A58478ADD84EBB757831ADF05E77DD5A538BC716F59CDFS4nFD
consultantplus://offline/ref=8E68D920D99718EE6D1C2EDA4374A58478ADD84EBB757831ADF05E77DD5A538BC716F59CDFS4n0D
consultantplus://offline/ref=8E68D920D99718EE6D1C2EDA4374A58478ADD84EBB757831ADF05E77DD5A538BC716F59CDES4nAD
consultantplus://offline/ref=8E68D920D99718EE6D1C2EDA4374A58478ADD84EBB757831ADF05E77DD5A538BC716F59CD8S4nDD
consultantplus://offline/ref=8E68D920D99718EE6D1C2EDA4374A58478ADD84EBB757831ADF05E77DD5A538BC716F59CD8S4nED
consultantplus://offline/ref=8E68D920D99718EE6D1C2EDA4374A58478ADD84EBB757831ADF05E77DD5A538BC716F59CD8S4n1D
consultantplus://offline/ref=8E68D920D99718EE6D1C2EDA4374A58478ADD84EBB757831ADF05E77DD5A538BC716F59CDBS4n8D
consultantplus://offline/ref=8E68D920D99718EE6D1C2EDA4374A58478ADD84EBB757831ADF05E77DD5A538BC716F59CDBS4n8D
consultantplus://offline/ref=3B997AD42D6A9263A984734B46BE9586602EE01FF4AF62872D6BF89B1Dx7B0J
consultantplus://offline/ref=3B997AD42D6A9263A984734B46BE9586602EE01FF4AF62872D6BF89B1Dx7B0J
consultantplus://offline/ref=3B997AD42D6A9263A984734B46BE9586682BE317F3A33F8D2532F4991A7F0FD33EBAFCC2DD63D2x9B0J
consultantplus://offline/ref=3B997AD42D6A9263A984734B46BE9586602FE916F0AC62872D6BF89B1D7050C439F3F0C0DEx6B5J
consultantplus://offline/ref=3B997AD42D6A9263A984734B46BE9586682BE317F3A33F8D2532F4991A7F0FD33EBAFCC2DD63D2x9B0J
consultantplus://offline/ref=3B997AD42D6A9263A984734B46BE95866429E116F5A33F8D2532F4991A7F0FD33EBAFCC2DD63D2x9B6J


Органы местного самоуправления поселения обеспечивают жителям поселения 

возможность ознакомиться с указанными документами и сведениями в случае 

невозможности их опубликования.».  

 

16. Статью 38 изложить в следующей редакции: 

«Статья 38. Доходы местных бюджетов 

 

1. Формирование доходов местных бюджетов осуществляется в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и 

сборах и законодательством об иных обязательных платежах».  

2.  Расходы местных бюджетов 

 

1). Формирование расходов местных бюджетов осуществляется в соответствии с 

расходными обязательствами муниципальных образований, устанавливаемыми и 

исполняемыми органами местного самоуправления данных муниципальных образований в 

соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

2). Исполнение расходных обязательств муниципальных образований 

осуществляется за счет средств соответствующих местных бюджетов в соответствии с 

требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации».  

 

 

  Настоящее Решение вступает в силу после государственной регистрации и 

официального опубликования (обнародования) на территории сумона за исключением 

пункта 9, 13 настоящего Решения.  

 

 

 

 

 

Глава-председатель Хурала представителей 

Сельского поселения с. Ырбан                                                                    С. А. Середа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=C309B05A97034DFB38FE7D47D393EF5FE6FD8DAD640D06D317671D4D7AU5O0M
consultantplus://offline/ref=C309B05A97034DFB38FE7D47D393EF5FE6FD8DAD640D06D317671D4D7AU5O0M


 

 

        РЕШЕНИЕ 
 

ХУРАЛА ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СУМОНА ЫРБАН ТОДЖИНСКОГО КОЖУУНА 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 
 

В целях приведения Устава сельского поселения сумона Ырбан Тоджинского 

кожууна Республики Тыва в соответствие федеральному законодательству Хурал 

представителей сельского поселения сумона Ырбан Тоджинского кожууна 

Республики Тыва, решил: 
 

Статья 1. 

1. Пункт 7 части 1 статьи 4 Устава изложить в следующей редакции: 

«7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической 

культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения 

официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 

поселения;». 

2. Часть 1 статьи 5 Устава дополнить пунктом 14 следующего содержания: 

«14) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных 

животных, обитающих на территории поселения.». 

3. Пункт 11 части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции: 

«11) организация профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования выборных должностных лиц местного 

самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов 

представительных органов муниципальных образований, муниципальных 

служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки 

кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством 

Российской Федерации о муниципальной службе;». 

4. Пункт 4 части 3 статьи 12 Устава изложить в следующей редакции: 

«4) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением 

случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона № 131-ФЗ для 

преобразования муниципального образования требуется получение согласия 

 

ТОЖУ КОЖУУННУН 

ЫРБАН КОДЭЭ ЧАГЫРГА 

ЧЕРИНИН 

ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ 

 

 

 

 

ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СУМОНА ЫРБАН 

ТОДЖИНСКОГО КОЖУУНА 
с. Ырбан, ул. Промышленная 10 

тел. 8-394-50-2-17-03 

                                      

   
   

№8                    «  10  » ноября  2015  г. 



населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на 

сходах граждан». 

5. Часть 4 статьи 15 изложить в следующей редакции: 

«4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется уставом 

муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами 

представительного органа муниципального образования в соответствии с законом 

Республики Тыва». 

6. Часть 6 статьи 35 Устава изложить в следующей редакции: 

«6. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, 

годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения 

местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного 

самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием 

фактических расходов на оплату их труда подлежат официальному 

опубликованию. Органы местного самоуправления поселения обеспечивают 

жителям поселения возможность ознакомиться с указанными документами и 

сведениями в случае невозможности их опубликования». 

7. Часть 2 статьи 19 Устава изложить в следующей редакции: 

«2. Глава сумона Ырбан избирается Хуралом представителей сумона Ырбан из 

своего состава и исполняет полномочия его председателя. Одно и то же лицо не 

может занимать должность главы сумона Ырбан более двух сроков подряд». 

8. Часть 2 статьи 20 Устава изложить в следующей редакции: 

«2. Председателем администрации сумона Ырбан является лицо, назначаемое 

на должность Хуралом представителей сумона Ырбан по результатам конкурса. 

Председатель администрации сумона Ырбан назначается на срок полномочий его 

назначившего Хурала представителей сумона Ырбан (до дня начала работы 

представительного органа муниципального образования нового созыва), но не 

менее чем на два года. Глава сумона Ырбан заключает контракт с назначенным по 

результатам конкурса председателем администрации сумона Ырбан. Одно и то же 

лицо не может занимать должность председателя администрации сумона Ырбан 

более двух сроков подряд». 

9. Статью 20 Устава дополнить частью 12.1. следующего содержания: 

«12.1. В связи с истечением срока полномочий председателя администрации 

сумона Ырбан досрочным прекращением полномочий, до проведения конкурса на 

должность председателя администрации сумона Ырбан и его последующего 

назначения, а также при отстранении от должности, его обязанности временно 

исполняет лицо, назначаемое на должность Хуралом представителей сумона 

Ырбан». 
 

Статья 2. 
 

Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и 

официального опубликования (обнародования) на территории поселения. 
 

 

Глава – Председатель Хурала  

представителей с. Ырбан                                                               С. А. Середа 



 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

  

О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения сумона Ырбан  

Тоджинского кожууна Республики Тыва  

 

 

В целях приведения Устава сельского поселения сумона Ырбан Тоджинского кожууна 

Республики Тыва в соответствие с Федеральным Законом от 06.10. 03.г. №131 « Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Хурал 

Представителей сельского поселения сумона Ырбан  РЕШИЛ: 

         1. Пункт 4 части 1 статьи 4 дополнить словами «в пределах полномочий, 

установленных законодательством Российский Федерации»; 

         2. Пункт 6 части 1 статьи 4 изложить в следующей редакции: 

    «6) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях 

малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания  

муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, 

осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов 

местного самоуправления  в соответствии с жилищным законодательством»; 

3. В пункте 21 части 1 статьи 4 устава слова «при осуществлении муниципального 

строительства» заменить словами «при осуществлении строительства», слова 

«осуществление земельного контроля»заменить словами «осуществление муниципального 

земельного контроля». 

   4.Часть 1 статьи 5 дополнить пунктом10: 

«10) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, 

осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и 

содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания.» 

 5. Дополнить  часть 1 статьи 5 Устава пунктом 11 следующего содержания: 

« 11) оказание поддержки  общественным объединением инвалидов, а также 

созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов 

организациями в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года №181-

ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» 

6.В пункте 4 части 1 статьи 6 после слов «предприятиям и учреждениями,» 

дополнить словами «и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и 

учреждениями,» 

7. В абзаце первом части 6 статьи 11 слова «не менее половины» заменить словами 

«не менее одной трети»; 

8. В абзаце втором части 6 статьи 11 слова «не менее половины» заменить словами 

«не менее одной трети»; 

9. Пункт 3 части 3 статьи 12 после слов «проекты межевания территорий,» 

дополнить словами «проекты правил благоустройства территорий,» 

10. Часть 4 статьи 12 дополнить словами «, включая мотивированное обоснование 

принятых решений»; 

 

ТОЖУ КОЖУУННУН 

ЫРБАН КОДЭЭ ЧАГЫРГА 

ЧЕРИНИН 

ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ 

 

 
 

 

ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СУМОНА ЫРБАН 

ТОДЖИНСКОГО КОЖУУНА 
 

                                      

   

   

№ 21                                  7 сентября  2012год. 



11. Часть 4 статьи 16 дополнить словами «, за исключением случаев, 

предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 №131- ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

   11.   Пункт 6 части 7 статьи 17 изложить в следующей редакции: 

         «- определение порядка принятие решений о создании, реорганизации и     

ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги 

муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением 

случаев, предусмотренных федеральными законами;» 

12 Статью 19 дополнить частью 7.1: 

           «7.1) Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения и запреты                                               

и       исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 

2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными 

законами.» 

13. Пункт 12 части 10 статьи 19 исключить 

14. Часть 11 статьи 20 дополнить пунктом 13 следующего содержания: 

«13) вступление в должность главы муниципального образования, исполняющего 

полномочия главы местной администрации.» 

15. Статью 20 дополнить частью10.1 следующего содержания: 

«10.1 Глава местной администрации должен соблюдать ограничения и запреты и 

исполнять обязанности, которые установлены  Федеральным  законом от 25 декабря 

2008 года № 273- ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными 

законами» 

16. В части 4 статьи 23 после слов «об изменении перечня полномочий» дополнить 

словами «и (или) порядка избрания» 

17. Статью 23 дополнить частью 5.1. следующего  содержания; 

«5.1 Глава сумона, депутат Хурала представителей сумона должны соблюдать 

ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены  Федеральным  

законом от 25 декабря 2008 года № 273- ФЗ «О противодействии коррупции» и 

другими федеральными законами» 

18. Статью  33 дополнить частью 1.1 следующего содержания: 

«1.1 В собственности поселения может находиться иное имущество, необходимое для 

осуществления полномочий по решению вопросов местного значения поселений.»; 

19 Пункт 3 части 1 статьи 33 Устава изложить в следующей редакции: 

« 3) жилищный фонд социального использования для обеспечения малоимущих  

граждан, проживающих в поселении и нуждающихся  в жилых помещениях, жилыми 

помещениями на условиях  договора социального найма, а также имущество, 

необходимое для содержания муниципального жилищного фонда;». 

20.Часть 2статьи 33 Устава изложить в следующей редакции: 

«2. В случаях возникновения у сумона Ырбан права собственности на имущество, не 

соответствующее требованиям части 1 статьи 33 Устава, указанное имущество 

подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо 

отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются 

федеральным законом.». 

 

Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и 

официального обнародования на территории сумона 

 

 

Глава сельского поселения 

Сумона Ырбан                                                                     С. В. Бабушкина 

 

 



РЕШЕНИЕ 

Хурала представителей сельского поселения сумона Ырбан 

 

О внесении изменений в Устав сельского поселения сумона Ырбан 

Тоджинского кожууна Республики Тыва 

 

В целях приведения Устава сельского поселения сумона Ырбан Тоджинского 

кожууна Республики Тыва в соответствие с Федеральным Законом от 06.10. 03.г. № 131-

ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Хурал Представителей сельского поселения сумона Ырбан  РЕШИЛ: 

 

1. Пункт 21части 1 статьи 4 после слов  «земель поселения,» дополнить словами 

«осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 

Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении 

выявленных в ходе таких осмотров нарушений.»  

2. Пункт 24 части 1 статьи 4 после слов " осуществление мероприятий" дополнить 

словами "по территориальной обороне и". 

3. Пункт 22 части 1 статьи 4 изложить в следующей редакции: 

"22) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания 

граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов". 

4. Пункт 3 части 1 ст. 5 исключить. 

5. Часть 1 статьи  6 дополнить пунктами 6.1 и 6.2 следующего содержания: 

 «6.1) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными 

Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»;   

6.2) разработка и утверждение программ комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов, требования к которым 

устанавливаются Правительством Российской Федерации;". 

     
Настоящее  решение вступает в силу после государственной регистрации и 

официального обнародования на территории сумона 

 

 

Глава – председатель Хурала 

представителей сельского поселения 

сумона Ырбан                                                                     С. А. Середа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ТОЖУ КОЖУУННУН 

ЫРБАН КОДЭЭ ЧАГЫРГА 

ЧЕРИНИН 

ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СУМОНА ЫРБАН 

ТОДЖИНСКОГО КОЖУУНА 

 

                                      

№  13                                  25 июня  2013год. 

consultantplus://offline/ref=7CAD7F20CE1D1FB9335D593E293B67CF6A11CA9AA2F903ED563313880CF41A922044EAF77Bx3Q2G

